
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА ШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 
Об отчете о деятельности Контрольно-счётной палаты Шимского  

муниципального района за 2022 год 
 

принято Думой муниципального района 28.02.2023  

 

На основании ч.2 ст.19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года 

№ 6 - ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-

ний», пунктом 2 статьи 20 Положения о Контрольно-счётной палате Шимского 

муниципального района, утвержденного решением Думы Шимского муници-

пального района от 28.10.2021 № 84, заслушав отчет председателя Контрольно-

счётной палаты Шимского муниципального района о деятельности Контроль-

но-счётной палаты Шимского муниципального района за 2022 год, Дума Шим-

ского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Шимского муници-

пального района за 2022 год принять к сведению.  

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администра-

ции муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (шимский.рф). 
 
 
 

Председатель Думы  

муниципального района                               

 

                             Л.В. Николаева 
 

 

28.02.2023 

№ 187 

 

 

 

 



Отчет 

о деятельности Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального 

района за 2022 год 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Шимского муници-

пального района за 2022 год (далее - Отчет) подготовлен на основании  требо-

ваний статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6 - ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Фе-

деральный закон № 6-ФЗ), статьи 20 Положения о Контрольно-счётной палате 

Шимского муниципального района, утвержденного Решением Думы Шимского 

муниципального района от 28.10.2021 № 84
1
 (далее- Положение о Контрольно-

счётной палате). 

 

1. Общие положения 

Контрольно-счётная палата Шимского муниципального  района  (далее – 

Контрольно-счётная палата) является постоянно действующим органом внеш-

него муниципального финансового контроля Шимского муниципального райо-

на, образуемым Думой Шимского муниципального района и ей подотчетным.  

Полномочия Контрольно-счётной палаты  определены Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс РФ), Федеральным 

законом № 6-ФЗ, Уставом Шимского муниципального района, Положением о 

Контрольно-счётной палате, Положением о бюджетном процессе
2
, иными фе-

деральными законами и законами Новгородской области.  

В представленном Отчете отражены основные направления деятельности 

Контрольно-счётной палаты в 2022 году, содержит общую характеристику 

результатов проведенных в 2022 году контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий,  их общих результатах, о принятых объектами 

проверок мерах по устранению выявленных нарушений. 

Отчет содержит итоги организационной и информационной деятельности 

Контрольно-счётной палаты, информацию о взаимодействии и сотрудничестве 

с иными органами и организациями. 

 

2. Основные направления и итоги деятельности Контрольно-счётной 

палаты 2022 году 

Согласно действующему законодательству Контрольно-счётная палата 

осуществляет свою деятельность на основе  ежегодных планов, которые разра-

батываются и утверждаются Контрольно-счётной палатой самостоятельно.  

                                                 
1
 Утверждено Решением Думы Шимского муниципального района от 28.10.2021 № 84 «Об утверждении Поло-

жения о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района» 
2
 Утверждено Решением Думы Шимского муниципального района от 05.12.2013 № 269 «Об утверждении По-

ложения о бюджетном процессе в Шимском муниципальном районе» 



Годовой план работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год
3
  сформи-

рован исходя из необходимости выполнения задач, поставленных перед Кон-

трольно-счётной палатой в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Феде-

ральным законом № 6-ФЗ, Федеральным законом № 44-ФЗ
4
. 

Контрольно-счётной палатой, как и в предыдущие года, заключено 4 Со-

глашения о передаче полномочий на 2022 год по осуществлению внешнего му-

ниципального финансового контроля.  Полномочия по внешнему муниципаль-

ному контролю осуществляются в Шиском городском поселении, Медведском, 

Подгощском и Уторгошском сельских поселений (далее- поселения, муници-

пальные образования) в соответствии с Соглашениями, заключенными Думой 

Шимского муниципального района, Контрольно-счётной палатой и Советами 

депутатов поселений. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в форме 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по следующим направ-

лениям деятельности: 

- контроль  исполнения бюджетов Шимского муниципального района и 

поселений; 

- экспертиза проектов решений о бюджетах Шимского муниципального 

района и поселений (о внесении изменений в решение о бюджетах Шимского 

муниципального района и поселений); 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетов  Шимского 

муниципального района и поселений, включая проверку достоверности годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджетов Шимского 

муниципального района и поселений; 

- организация и осуществление контроля за законностью и  эффективно-

стью использования средств бюджетов Шимского муниципального района и 

поселений, иных источников, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации;  

- финансово-экономическая экспертиза проектов решений Думы Шим-

ского муниципального района и Советов депутатов поселений (включая обос-

нованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся рас-

ходных обязательств муниципальных образований;  

- подготовка информации о результатах проведенных контрольных и экс-

пертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в  Ду-

му Шимского муниципального района и Главе Шимского муниципального рай-

она;  

                                                 
3
 Утвержден приказом председателя Контрольно-счётной палаты  от 29.12.2021 № 25 «Об утверждении плана 

работы Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района на 2022 год» (с учетом внесенных из-

менений от 29.04.2022 № 15, от 28.10.2022 № 20). 
4
 Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

 



- мониторинг деятельности объектов финансового контроля за принятием 

мер по устранению выявленных Контрольно-счётной палатой финансовых  и 

иных нарушений бюджетного и иного законодательства. 

В 2022 году в адрес Контрольно-счётной палаты поручений Думы Шим-

ского муниципального района, предложений   Главы Шимского муниципально-

го района по осуществлению мероприятий внешнего муниципального финансо-

вого контроля не поступало. 

По обращению Следственного управления Следственного комитета Рос-

сии по Новгородской области в план работы Контрольно-счётной палаты было 

добавлено одно контрольное мероприятие
5
.  

В течение 2022 года в план работы Контрольно-счётной палаты были 

внесены изменения, в части исключения одного контрольного мероприятия
6
, в 

связи с особым поручением Следственного управления Следственного комите-

та России по Новгородской области по материалам находящимся в производ-

стве уголовного дела требующих проверки законности и эффективности ис-

пользования средств бюджета Шимского городского поселения.  

Исключенное в 2022 году контрольное мероприятие включено в План 

работы Контрольно-счётной палаты в 2023 году
7
 . 

В отчетном году проведено в целом 146 мероприятий по всем направле-

ниям деятельности Контрольно-счётной палаты,  в том числе: 

7 контрольных мероприятий, из них: 

5 - мероприятия по осуществлению внешней проверки годовой бюджет-

ной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2021 год, 

2 - мероприятия по проверке законности и эффективности использования 

бюджетных средств, все мероприятия с элементами аудита в сфере закупок, в 

рамках которых проведен аудит в сфере закупок, осуществленных для обеспе-

чения государственных нужд в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Фе-

дерального закона № 44-ФЗ, из них 1 контрольное мероприятие
8
 проведено 

совместно со Счетной палатой Новгородской области; 

                                                 
5
 Контрольное мероприятие: «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Шимско-

го городского поселения на выполнение работ по строительству газопровода среднего давления протяженно-

стью 1 км 200 м в д. Бор, Шимского городского поселения, Шимского муниципального района в рамках под-

программы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры Шимского городского поселения» муни-

ципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг Шимского городского поселения» в 2019 году». 
6
 Контрольное мероприятие: «Проверка освоения бюджетных ассигнований, направленных на реализацию му-

ниципальной программы «Развитие и совершенствование благоустройства территории Шимского городского 

поселения» (выборочно)  за 2021 год и текущий период 2022 года». 
7
 Контрольное мероприятие: «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств в 

рамках исполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие и совершенствование благоустройства 

территории Шимского городского поселения» (выборочно)  в  2022 году и истекшем периоде 2023 года.» 

 
8
 Контрольное мероприятие: «Проверка целевого и эффективного использования средств, предоставленных из 

областного и местных бюджетов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в образовательных организациях». 



Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий                                       

146 

Экспертно-

аналитические меро-

приятия  по эксперти-

зе проектов муници-

пальных правовых   

актов 

136 

 

139 - экспертно-аналитических мероприятий, из них 3 - мероприятия свя-

занные с мониторингом реализации национальных проектов. 

При проведении контрольных мероприятий охвачено 10 объектов финан-

сового контроля. Из них 7 - органов местного самоуправления, 2 -

муниципальных казенных учреждений, 1 - муниципальное автономное учре-

ждение. 

При осуществлении экспертно-аналитической деятельности кроме фи-

нансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов 

проведено 3 иных экспертно-аналитических мероприятий связанных с монито-

рингом реализации национальных проектов.  Охвачено 9 объектов финансового 

контроля, в том числе 3 - органы местного самоуправления, 6 - муниципальные 

автономные учреждения. 

Общие итоги работы Контрольно-счётной палаты за 2022 год характе-

ризуются следующими показателями: 
 

 

 

  

     

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис. 1. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность  в 2022 году 

 

2.1. Контрольная деятельность. 

 

Перечень проводимых в 2022 году контрольных мероприятий и  объектов 

муниципального (финансового) контроля, объем проверенных бюджетных 

средств  представлены в Таблице 1.  

Экспертно-аналитические 

мероприятия  (за исключе-

нием экспертиз муници-

пальных правовых актов) 

3 

Контрольные ме-

роприятия 

 

7 

Проверено объектов контроля  

(за исключением экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов) 

9 

Проверено объек-

тов контроля 

10 

 

 

Органы местного са-

моуправления –7 

Муниципальные учре-

ждения  - 3 

 

 

Органы местного самоуправления –3 

Муниципальные учреждения  - 6 

 

 



Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование контрольного мероприятия Объекты контроля  Объем 
проверен-

ных 
средств, 
тыс. руб. 

1 2 3 4 

1 Проверка достоверности, полноты и соответ-

ствия нормативным требованиям бюджетной 

отчетности главных администраторов средств 

бюджета Шимского муниципального района 

за 2021 год  

1. Администрация Шимского 

муниципального района 

2. Комитет финансов Админи-

страции Шимского муници-

пального района 

3. Контрольно-счётная палата 

Шимского муниципального 

района 

49512,0 

2 Проверка достоверности, полноты и соответ-

ствия нормативным требованиям бюджетной 

отчетности главных администраторов средств 

бюджета Шимского городского поселения  за 

2021 год 

1. Администрация Шимского 

муниципального района 

2. Комитет финансов Админи-

страции Шимского муници-

пального района 

9094,6 

3. Проверка  достоверности, полноты и соответ-

ствия нормативным требованиям бюджетной 

отчетности главных администраторов средств 

бюджета Подгощского сельского поселения за 

2021 год 

1. Администрация  Подгощского 

сельского поселения 

1707,8 

 

4 Проверка достоверности, полноты и соответ-

ствия нормативным требованиям бюджетной 

отчетности главных администраторов средств 

бюджета Медведского сельского поселения за 

2021 год 

1. Администрация  Медведского 

сельского поселения 

638,6 

 

5 Проверка  достоверности, полноты и соответ-

ствия нормативным требованиям бюджетной 

отчетности главных администраторов средств 

бюджета Уторгошского сельского поселения 

за 2021 год 

1. Администрация  Уторгошско-

го сельского поселения 

1559,2 

 

6 Проверка законности и эффективности ис-

пользования средств бюджета Шимского го-

родского поселения на выполнение работ по 

строительству газопровода среднего давления 

протяженностью 1 км 200 м в д. Бор, Шим-

ского городского поселения, Шимского муни-

ципального района в рамках подпрограммы 

«Содержание и развитие коммунальной ин-

фраструктуры Шимского городского поселе-

ния» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение ка-

чества жилищно-коммунальных услуг Шим-

ского городского поселения» в 2019 году. 

1.Администрация Шимского 

муниципального района  

2976,8 

7 «Проверка целевого и эффективного исполь-

зования средств, предоставленных из област-

ного и местных бюджетов на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

образовательных организациях» 

1. Муниципальное  автоном-ное 

общеобразовательное 

учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа» п. 

Шимск имени Героя Советского 

Союза  А.И. Горева 

4036,2 



ИТОГО 69525,2 

из них: бюджетных средств 69525,2 

иных источников финансирования     0 

В ходе проведения контрольных мероприятий особое внимание уделялось 

оценке результативности бюджетных расходов, достижению запланированных 

целевых показателей, эффективности расходования бюджетных средств и ана-

лизу нарушений норм законодательства, подготовке конкретных рекомендаций 

и предложений, осуществлялся постоянный контроль за принятием проверен-

ными органами и организациями (далее по тексту - объекты контроля) мер по 

устранению выявленных нарушений. 

Контрольными мероприятиями в отчётном году было проверено бюджет-

ных  средств в объеме 69525,2 тыс. рублей или 23,2 процентов расходов консо-

лидированного бюджета Шимского муниципального района за 2022 год (соста-

вил 299987,6 тыс. рублей).  

Классификация нарушений, выявленных в ходе проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществлялась с 

учетом Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля)
9
 (далее - классификатор), 

предусматривающего градацию нарушений, как по количественным, так и по 

стоимостным параметрам в зависимости от вида нарушений. 

Информация по выявленным нарушениям представлена в Таблице 2: 
 

Таблица 2 
Виды классифицированных  нарушений, выявленных в 

ходе проведения контрольных мероприятий  

Количество вы-

явленных нару-

шений (ед) /в 

том числе коли-

чество финансо-

вых нарушений 

(ед.) 

Сумма вы-

явленных 

нарушений 

, (тыс. руб.) 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 99/- - 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления 

и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

30/3 1319,3 

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения госу-

дарственной (муниципальной) собственностью 

1/0 - 

4. Нарушения при осуществлении государственных (му-

ниципальных) закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц 

20/10 491,7 

5. Иные нарушения -/- - 

Итого классифицированных нарушений 150/13 1811,0 

6. Неэффективное использование бюджетных средств 3/3 2113,9 

Всего нарушений выявленных в ходе осуществления 

внешнего муниципального финансового контроля 

153/16 3924,9 

                                                 
9
 Утвержден Постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 г. № 14ПК, 

Одобрен Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 22.12.2021 г., 

протокол № 11-СКСО). 



 

 

 

Рис. 2. Количество (структура) нарушений установленных в ходе проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в 2022 году 

 

Данные о нарушениях со стоимостным показателем 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Рис. 3. Финансовые  нарушения,  установленные в ходе проведения контрольных  

и экспертно-аналитических мероприятиях в 2022 году 



Анализ выявленных нарушений и недостатков в количественном 

выражении показал, что наибольшая доля нарушений (недостатков) 

сосредоточена при формировании и исполнении бюджетов - 99 единиц (65 

процента от общего количества нарушений) и ведении бухгалтерского учета, 

составлении и представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности - 30 

единиц (20,0 процентов от общего количества нарушений). Также велика доля 

нарушений, допущенных в сфере осуществления государственных 

(муниципальных) закупок - 20 единиц (13 процентов от общего количества 

нарушений). 

В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

в 2022 году было выявлено в общем количестве 153 ед.  нарушений (из них 13 

ед. имеющих финансовые нарушения)   на общую сумму 1811,0  тыс. рублей. 

Большая часть всех выявленных в стоимостном выражении классифици-

рованных нарушений – 33,6  процентов приходится на нарушения правил веде-

ния бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финан-

совой) отчетности. При осуществлении муниципальных закупок допущено 12,5  

процентов  нарушений в стоимостном выражении. 

По итогам проведенных в 2022 году контрольных мероприятий 

установлены 3 случая неэффективного использования бюджетных средств на 

общую сумму 2113,9 тыс. рублей. Как неэффективные расходы бюджетных 

средств классифицированы следующие нарушения: 

1) Отвлечение бюджетных средств в сумме 260,0 тыс. рублей на уплату 

штрафных санкций и судебных издержек, обусловленных ненадлежащим 

исполнением работниками функциональных обязанностей (2 случая), 

2) Администрацией Шимского муниципального района допущено 

неэффективное (не достигшее результата) использование средств бюджета 

Шимского городского поселения в сумме 1853,9 тыс. рублей по результатам 

исполненных работ связанных со строительством газопровода в д. Бор, 

Шимского городского поселения, не отвечающее требованиям качества и 

объема выполненных работ, послуживших основанием по результатам 

оконченного строительства  не выполнением ввода объекта капитального 

строительства в эксплуатацию и получение государственных прав на него (1 

случай). 

По результатам контрольных мероприятий, включая внешнюю проверку 

бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, в отчёт-

ном году: 

составлено 2 акта и 8 заключений, 

составлено и направлено в адрес Главы Шимского муниципального райо-

на, председателю Думы Шимского муниципального района 3 отчета о резуль-

татах их проведения,  



направлено в адрес Главы Шимского муниципального района одно пред-

ставление по результатам контрольно мероприятия
10

  для принятия мер по 

устранению выявленных недостатков и нарушений. 

Контрольно-счётной палатой в Актах по результатам проведения кон-

трольного мероприятий изложены факты нарушений и недостатков бюджетно-

го законодательства, допущенных  объектами контроля, с указанием конкрет-

ных статей законов и (или) пунктов иных нормативных правовых актов. 

Информация по составу нарушений представлена в Таблице 3: 

 

Таблица 3 
Состав нарушений установленных  в ходе проведения контрольного мероприятия  

1. Контрольное мероприятие  

«Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Шим-

ского городского поселения на выполнение работ по строительству газопровода средне-

го давления протяженностью 1 км 200 м в д. Бор, Шимского городского поселения, 

Шимского муниципального района в рамках подпрограммы «Содержание и развитие 

коммунальной инфраструктуры Шимского городского поселения» муниципальной про-

граммы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг Шимского городского поселения» в 2019 году».  

Объект контроля - Администрация Шимского муниципального района (далее -

Администрация района) 

не обеспечено соблюдение требований законодательства при предоставлении 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, 

установлены нарушения ведения бухгалтерского учета при отражении расходов 

капитального характера связанные с  изготовлением  проектно-сметной документацией 

объекта капитального строительства,  что повлекло за собой искажение показателей 

бюджетной отчетности по состоянию на 1 января 2020 года,  

не обеспечено соблюдение требований законодательства в сфере закупок при 

исполнении муниципального контракта
11

: 

обязательные условия о порядке и сроках оплаты работы по контракту, порядке 

и сроках осуществления заказчиком приемки выполненной работы (ее результатов), 

сроки оформления результатов такой приемки не были предусмотрены,  

 нарушена процедура  проведения экспертизы результатов исполнения контрак-

та, 

неправомерно изменены существенные условия муниципального контракта пу-

тем заключения дополнительных соглашений на выполнение работ, не предусмотрен-

ных сметной документацией, а также при отсутствии их в составе и по условиям допол-

нительных соглашений, что дало возможность подрядчику самостоятельно без согласо-

вания с заказчиком-Администрацией района определять какие и в каком количестве 

объемы работ по дополнительным соглашениям им будут выполнены, 

подрядчиком нарушены обязательства по контракту по составу представленной 

документации и обязательствам,  связанным с выполнением отдельных строительных 

                                                 
10

 Контрольное мероприятие  

«Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Шимского городского поселения на 

выполнение работ по строительству газопровода среднего давления протяженностью 1 км 200 м в д. Бор, Шим-

ского городского поселения, Шимского муниципального района в рамках подпрограммы «Содержание и разви-

тие коммунальной инфраструктуры Шимского городского поселения» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг Шимского городского по-

селения» в 2019 году» 
11

 Муниципальный контракт от 19.08.2019 № 0150300001419000036   на   выполнение работ по строительству  

«Газопровода среднего давления протяженностью 1 км 200 м в д. Бор, Шимского городского поселения, Шим-

ского муниципального района»  



работ (выполнением их сторонней организацией), при этом меры ответственности к 

подрядчику за нарушение обязательств по контракту Администрацией района не при-

менялись, 

Администрацией района без соблюдения принципа эффективности использова-

ния бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ осуществ-

лены расходы связанные с дополнительными затратами по условиям  Дополнительных   

 соглашений без учета предусмотренного контрактом  объёма  затрат на непредвиден-

ные расходы, непредвиденные расходы были оплачены без подтверждающих докумен-

тов подрядчика, 

операции подрядчика по возведению (строительству) временных зданий и со-

оружений муниципального контракта не подтверждены первичными учетными доку-

ментами (документами, подтверждающими произведенные расходы), 

Администрацией района как заказчиком муниципального контракта строитель-

ный контроль не проводился, функции строительного контроля от имени заказчика не-

правомерно были переданы подрядчику. 

2. Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования 

средств, предоставленных из областного и местных бюджетов на организацию бесплат-

ного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в об-

разовательных организациях.  

Объект контроля - Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа» п. Шимск имени Героя Советского Союза  А.И. 

Горева (далее- МАОУ СОШ п. Шимск) 

При анализе порядков определения объема и условий предоставления субсидий 

установлено: 

- с оглашения на иные цели, заключенные на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование составлены с нару-

шением требований муниципальных правовых актов и порядков определения объема и 

условий предоставления субсидий на иные цели: не содержат показателей результатив-

ности, документов и (или) расчетов, подтверждающих обоснование объемов субсидии, 

не соотносятся с показателями результативности предоставления субсидии. 

При проверке соблюдения требований к организации процесса питания обучаю-

щихся установлено: 

- отсутствие локального акта по организации питания обучающихся; 

- локальные акты не соответствуют требованиям методических рекомендаций и 

положений по организации питания обучающихся, в части: установления времени и 

продолжительности приема пищи обучающимися, режима питания обучающихся, избы-

точных требований к допуску родителей (законных представителей); отсутствия сроков 

полномочий, состава, порядка и функциональных обязанностей членов бракеражной 

комиссии по контролю за организацией и качеством питания; включения в состав бра-

керажной комиссии должностей, отсутствующих в перечне должностей, утвержденных 

в локальных актах МАОУ СОШ п. Шимск; 

-на сайте  МАОУ СОШ п. Шимск размещена неактуальная информация об орга-

низации бесплатного горячего питания обучающихся либо определенная её часть отсут-

ствует. 

При проведении оценки оказываемых услуг по организации бесплатного горяче-

го питания, в том числе и с позиции их соответствия санитарно-эпидемиологическим 

требованиям и методическим рекомендациям установлено: 

- отсутствие в рационе питания овощей и фруктов, несоответствия фактического 

веса блюд, весу, указанному в ежедневных меню; 

- ненадлежащее оформления бракеражного журнала (отсутствие подписей членов 

бракеражной комиссии, веса и наименований готовых блюд; незаполнение бракеражно-

го журнала и т.п.); 

- не проводились мероприятия по родительскому контролю за организацией пи-

тания обучающихся, установление избыточных требований в локальных актах об осу-



ществлении родительского контроля. 

При проведении осмотров школьных столовых установлено: 

- установлен формальный подход к работе комиссии по контролю за качеством 

пищевых продуктов (данные в бракеражный журнал заносились из ежедневных меню, а 

не по результатам органолептической оценки и контрольных взвешиваний); 

 -в отдельных случаях масса порций не соответствовала массе, указанной в еже-

дневном меню. 
При анализе закупочных процедур и условий исполнения договоров, заключен-

ных объектами контроля с поставщиками на организацию бесплатного горячего питания 

установлено: 

включение конкурсную документацию утративших силу нормативно-правовых 

актов; 

- неразмещение в ЕИС отдельной информации о закупках; 

- отсутствие корректировки условий договоров при заключении дополнительных 

соглашений, наличия некорректных формулировок в заключенных договорах, заключе-

ния договоров не в соответствии с условиями документации о закупке либо положений 

о закупке. 
По результатам взвешивания пищевых отходов установлено:  

- в целом процент пищевых отходов за неделю проведенного контроля составил 

33,6 процента от общего объема приготовленной пищи (без учета напитков);  

- при визуальном наблюдении за потреблением учащимися начальных классов 

готовых блюд (Вес порций в зависимости от меню варьировался от 300 до 350 грамм 

(без учета напитка) установлено, что, в основном, незначительное количество детей 

съедает порции в полном объеме, при этом около 5-10 процентов обучающихся даже не 

пробуют приготовленные блюда, а сразу относят на стойку для сбора пищевых отходов. 

Кроме того, имели место случаи, когда уборка столов  начиналась  раньше того, как де-

ти успевали принять пищу, в то время как отведенного для приема пищи времени оста-

валось достаточно (около 3-5 минут). 

Как показали результаты взвешивания пищевых отходов наибольший процент 

приходится на те дни, когда в рацион питания включены блюда из круп (каша овсяная, 

пшенная и т.п.). При этом отмечено, что лучше всего дети кушают блюда из макарон-

ных изделий и блюда из рыбы.  

 

Администрация Шимского муниципального района весь состав наруше-

ний установленных Контрольно-счётной палатой в ходе проведения контроль-

ного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования 

средств бюджета Шимского городского поселения на выполнение работ по 

строительству газопровода среднего давления протяженностью 1 км 200 м в д. 

Бор, Шимского городского поселения, Шимского муниципального района в 

рамках подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры 

Шимского городского поселения» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг Шимского городского поселения» в 2019 году» не сочла нарушениями 

без приведения конкретных статей законов и (или) пунктов иных нормативных 

(муниципальных) правовых актов подтверждающих на их отсутствие. Закон-

ность вынесенного Контрольно-счётной палатой представления в судебном по-

рядке Администрацией муниципального района не обжаловалось. 

Предложения по устранению выявленных нарушений не устранены, меры 

по устранению нарушений не приняты, а именно:  



- информация о результатах ввода в эксплуатацию объекта недвижимости 

«Газопровод среднего давления протяженностью 1 км 200 м в д. Бор, Шимского 

городского поселения, Шимского муниципального района», а также результа-

тах исполнения поставленной цели связанной с улучшением  жилищных  усло-

вий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг Шимского 

городского поселения, а именно предлагалось  сообщить о результатах  эксплу-

атации объекта газопровода в д. Бор, Шимского городского поселения, Шим-

ского муниципального района или  сколько домовладений, расположенных в  

Шимском городском поселении имеют доступ  к сети построенного газопрово-

да в д. Бор со дня исполнения муниципального контракта: с 31.10.2019 года до 

настоящего времени, в случаи отсутствия таковых, указав причину их отсут-

ствия, не представлена;  

- Администрацией района требования об уплате неустойки (штрафа, пе-

ни) за неисполнение (ненадлежащее исполнение) подрядчиком обязательств, 

предусмотренных  Муниципальным контрактом по нарушениям, отраженным в 

материалах контрольного мероприятия, в адрес подрядчика  не направлены; 

- служебное расследование по установлению виновных в выявленных 

нарушениях не проведено, соответствующие меры дисциплинарного воздей-

ствия не применялись. 

Руководствуясь частью 8 статьи 16 Федерального закона  № 6-ФЗ, пунк-

том 11 статьи 17 Положения о Контрольно-счётной палате материалы по ре-

зультатам проведения контрольных мероприятий были переданы  в правоохра-

нительные органы для принятия мер реагирования по выявленным фактам 

нарушений. 

Обобщая результаты проведенных в 2022 году контрольных 

мероприятий, Контрольно-счётная палата отмечает, что выявленные 

проверками нарушения связаны в основном с неправильным применением 

руководителями объектами контроля норм действующего законодательства, а 

также невнимательностью, недостатками в системе  управления, ослаблением 

контроля и ответственности исполнителей. 

Вся контрольная деятельность Контрольно-счётной палаты в текущем 

году была направленная на то,  чтобы  принятые по результатам контрольных 

мероприятий распорядительные документы, касающиеся изменения порядка и 

организационных подходов к осуществлению финансовых расходов, наряду с 

усилением контроля за использованием бюджетных средств, будут 

способствовать предотвращению нарушений в дальнейшем.  

 

2.2. Экспертно-аналитическая деятельность 

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности Кон-

трольно-счётной палаты проводился анализ поступивших на экспертизу проек-

тов решений представительных органов муниципальных образований и иных 



муниципальных правовых актов, проводились экспертно-аналитические меро-

приятия. 

Перечень проводимых в 2022 году  экспертно-аналитических мероприя-

тий (за исключением экспертиз муниципальных правовых актов)  и  объектов 

муниципального (финансового) контроля, объем проверенных бюджетных 

средств представлен в Таблице 3.  

Таблица 3 
№ 

п/п 

Наименование кон-

трольного мероприятия 

Объекты контроля  Объем 

прове-

ренных 

средств, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 

 

1 

Мониторинг формиро-

вания и хода реализа-

ции регионального  

проекта «Современная 

школа» по националь-

ному проекту «Обра-

зование» 

 

1.Администрация Шимского муниципального 

района (Комитет образования  Администра-

ции Шимского муниципального района),  

2.Муниципальное автономное  общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа» п. Шимск имени Героя Совет-

ского Союза А.И. Горева. 

3.Муниципальное автономное  общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа с. Медведь» 

4. Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение   «Средняя общеобразо-

вательная школа» жд. ст. Уторгош 

1302,4 

2 Мониторинг формиро-

вания и хода реализа-

ции регионального  

проекта «Цифровая 

образовательная сре-

да» по национальному 

проекту «Образова-

ние» 

 

1. Администрация Шимского муниципального 

района (Комитет образования  Администра-

ции Шимского муниципального района) 

 2.Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа» п. Шимск имени Героя Совет-

ского Союза А.И. Горева 

3.Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа с. Медведь»  

4.Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение   «Средняя общеобразо-

вательная школа» жд. ст. Уторгош 

13,0 

3 

 

 

Мониторинг формиро-

вания и хода реализа-

ции регионального 

проекта  «Формирова-

ние комфортной го-

родской среды на тер-

ритории Новгородской 

области» по нацио-

нальному проекту 

«Жилье и городская 

среда» 

1. Администрация Шимского муниципального 

района (Комитет жилищно-коммунального, 

городского хозяйства и жизнеобеспечения) 

 

685,1 

ИТОГО 2000,5 



Всего в Контрольно-счётную палату  на экспертизу поступило 276 проек-

тов решений и иных муниципальных правовых актов.  

Вопросы, рассматриваемые в проектах, касались: 

- утверждения (внесения изменений) бюджетов и исполнения бюджетов 

муниципального района, городского и сельских поселений (составлено 53 за-

ключений); 

- вопросов управления и распоряжения имуществом муниципального 

района (составлено 1 заключение); 

-утверждения (внесения изменений) муниципальных программ муници-

пального района, городского и сельских поселений (составлено 74 заключения 

на 214 проектов); 

- других вопросов в части налогообложения и  касающихся расходных 

обязательств бюджетов Шимского муниципального района и поселений (со-

ставлено 8 заключений). 

По итогам рассмотрения представленных на экспертизу проектов муни-

ципальных правовых актов подготовлено 136 заключений, в которых дано 250 

рекомендаций (предложений) по предотвращению, устранению нарушений и 

недостатков, из которых 246 учтены при принятии соответствующих решений.  

 

3. Обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты. 

В течение 2022 года была продолжена работа по совершенствованию 

нормативных актов, регламентирующих деятельность Контрольно-счётной па-

латы.  

В настоящее время методическая база Контрольно-счётной палаты состо-

ит из 23 муниципальных актов регламентирующих порядок осуществления 

Контрольно-счётной палатой  внешнего муниципального финансового кон-

троля (стандартов внешнего муниципального финансового контроля и органи-

зации деятельности Контрольно-счётной палаты, методических рекомендаций и 

соглашений). В 2023 году деятельность Контрольно-счётной палаты при необ-

ходимости будет совершенствоваться локальной нормативной правовой базой. 

Председатель Контрольно-счётной палаты района в течение 2022 года 

участвовала в заседаниях Думы Шимского муниципального района и Совета 

депутатов Шимского городского поселения, также принимала участие в  засе-

дании Коллегии Счетной палаты Новгородской области, ежегодном заседании 

Совета контрольно-счётных органов при Счетной палате Новгородской обла-

сти. 

Контрольно-счётной палатой в отчётном периоде осуществлялась право-

творческая инициатива по вопросам своей деятельности. Подготовлен проект 

решения по принятию Контрольно-счётной палатой полномочий по осуществ-

лению внешнего муниципального финансового контроля поселений  входящих 

в состав Шимского муниципального района.  



Председатель Контрольно-счётной палаты в 2022 году дважды прошел 

курсы повышения квалификации связанные с исполнением полномочий и дея-

тельностью Контрольно-счётной палаты. 

Штатная численность в 2022 году составляла 2,5 человека: председатель 

(занимает муниципальную должность)-1 штатная единица, ведущий инспектор 

(занимает должность муниципальной службы) )-1 штатная единица, служащий 

ведущей категории (занимает должность обеспечивающего специалиста) - 0,5 

штатной единицы, фактическая численность на начало отчетного периода 

составляла - 1 человек, на конец отчетного периода – 1,3 человек.  

Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты 

производились на основании бюджетной сметы, утвержденной председателем 

Контрольно-счётной палаты в соответствии с классификацией расходов 

бюджетов Российской Федерации.   

Кассовые расходы бюджета Шимского муниципального района на содер-

жание Контрольно-счётной палаты за отчетный период составили 1878,9 тыс. 

рублей, в том числе на исполнение полномочий поселений внешнего контроля 

– 641,4 тыс. рублей, на 2023 год запланированы сметные назначения  в сумме 

2008,3 тыс. рублей.  

 

4. Информационная и иная деятельность Контрольно-счётной  

палаты 

В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ и Федеральным законом 

от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о дея-

тельности государственных органов и органов местного самоуправления" дея-

тельность Контрольно-счётной палаты основанная на принципах открытости и 

гласности  освещалась на сайте Администрации Шимского муниципального рай-

она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф) 

на  странице Контрольно-счётной палаты.  В разделах страницы Контрольно-

счётной палаты систематически размещается и актуализируется подробная ин-

формация о текущей деятельности Контрольно-счётной палаты: контрольной, 

экспертно-аналитической, организационной. Всего в отчетном периоде было 

размещено 23 публикации. 

Информация о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, а также их супругов и несовершеннолетних детей в 

установленный срок размещалась на странице  Контрольно-счётной палаты. 

В соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе 

(с учётом положений Стандарта внешнего муниципального финансового кон-

троля Контрольно-счётной палаты СВМФК 07 «Проведение аудита в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд») сформи-

рована и размещена в единой информационной системе в сфере закупок 



(https://zakupki.gov.ru/) обобщённая информация о результатах аудита в сфере 

закупок за 2022 год. 

Количество выходных документов по результатам контрольной и экс-

пертно-аналитической деятельности в отчётном году составило  - 154 единиц, в 

том числе: 

- Акты проверок – 2 единиц, 

- Заключения по проверкам бюджетной отчетности главных администра-

торов средств бюджета муниципального района за 2021 год - 8 единиц, 

- Заключения по экспертно-аналитическим мероприятиям экспертизы 

проектов муниципальных правовых актов за 2021 год - 136 единиц, 

- Заключения по протоколу разногласий (возражений и пояснений по акту 

проверки) – 1 единиц, 

- Отчёты о результатах контрольных мероприятий – 3 единиц, 

- Аналитических материалов (информаций, заключений) – 2 единиц,  

- Представлений – 1 единиц, 

- Информация о результатах рассмотрения представления – 1 единиц. 

Контрольно-счётная палата с 2014 года входит в Совет контрольно-

счетных органов при Счетной палате Новгородской области.  

С 2016 года Контрольно-счётная палата зарегистрирована на Портале 

Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов 

Российской Федерации.  

 

5. Заключение 

Контрольно-счётной палатой за 2022 год обеспечено в полном объеме 

выполнение основных задач и функций органа внешнего муниципального фи-

нансового контроля в рамках годового плана работы. 

В отчётном периоде  жалобы на действия Контрольно-счётной палаты 

района в Думу Шимского муниципального района не поступали. 

Получение конечных результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, практическое оказание помощи объектам кон-

троля в устранении недостатков и нарушений по–прежнему будут приоритет-

ными направлениями работы Контрольно-счётной палаты в дальнейшем. 

В 2023 году Контрольно-счётной палатой также будет продолжена работа 

по совершенствованию внешнего финансового контроля, повышению его каче-

ства и эффективности.  

 

 

Председатель Контрольно-счётной палаты 

Шимского муниципального района                                     С.Н. Никифорова 

 


